21. Σοῦ <sup>59</sup> γὰρ ἰδοὺ οὐκ εἰσὶν οἱ ὀφθαλμοὶ  
ἄρθοι <sup>60</sup>, οἳ δὲ ἡ καρδία καλή. Εἶτα κατηγορεῖ τῆς  
πλεονεξίας αὐτοῦ, καὶ τῆς μαιφονίας· πρὸς δὲ γε  
τούτοις καὶ τῆς συκοφαντίας, δι' ἧς καὶ τοὺς φόνους  
ἐργάζετο.

<sup>43</sup> Matth. vii, 21.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>43</sup> μετ. Ita juxta Hebr. et edit. Compl. Sed rec. lect. est μετόπισα. <sup>44</sup> Ὡς. Ita Ald. Præstat autem juxta Hebr. lectio cod. Alex. et edit. Compl. Ὡ. <sup>45</sup> παρ' — δωρεάν. Hebr. qui proximum suum servire cogit gratis. <sup>46</sup> B αὐτῶν. <sup>47</sup> ἀπ. Haud satis liquet, quam lect. h. l. habuerit Sirm. quia typhothetarum vitio kgel atnr ἀπό. Restituitimus lectionem rec. ἀποδώσει, sed B hab. ἀποδώ. <sup>48</sup> Ὁκοδ. — σύμμ. Hebr. Qui dicit, Ædificabo mihi domum mensuratum, s. amplam. <sup>49</sup> εὐρ. Rec. lectio, ῥιπιστά. <sup>50</sup> Μὴ βασ., x. τ. λ. Totum vers. 15. juxta Aquilæ interpretat. recensuit Noster, quod laudandum est, quia minus apta h. l. est versio τῶν LXX, ut jam monuit Hier. ad h. l. <sup>51</sup> B βασιλεύς εἶ. <sup>52</sup> σὺ. Des. in B et apud Montf. ad h. l. <sup>53</sup> ἀμ. Hebr. munis te. <sup>54</sup> B ὀνομάζετο. <sup>55</sup> μὴ οὐχί. Montf. ad h. l. habet οὐκ. <sup>56</sup> Ἐκρίνε — Κύρ. Hæc etiam a lectione τῶν Ὁ diversa sunt. <sup>57</sup> τοῦ Θεοῦ. Rec. lectio Matth. i. c. est τῶν οὐρανῶν. <sup>58</sup> οὐρ. B præm. τολς. <sup>59</sup> Σοῦ — καλή. Aliter of LXX Hebr. At vero non sunt (intenti) oculi tui, ac cor tuum (nisi in lacrum tuum). <sup>60</sup> ὀρθ. Des. in B.

tur : et terram hanc non videbit amplius. Seelemum non, ut quidam arbitrati sunt, dicit Joacimum, sed Joachasum. Hic enim regnavit loco Josiæ patris sui, eumque Pharao Nechao captivum abduxit in Ægyptum. Nam Joacimus occisus est in Hierosolyma; quod nos et hic idem propheta docet, et Regnorum liber quartus, ac Paralipomenon secundus.

VERS. 13. *Tanquam ædificans domum suam non cum justitia, et cœnacula sua non in judicio. Non damnat ædificationem, sed ædificationem quæ sit injuste : quod et sequentia declarant. « Apud eum proximus illius operatur gratis, et mercedem ejus non reddet ei. »*

VERS. 14. *Ædificasti tibi domum moderatam. Moderationem posuit non in exiguitate, sed in eo quod habeat proportionem longitudinis, latitudinis ac 511 altitudinis. Quod autem magnitudinem domui attribuat, testimonio sunt quæ subjiciuntur : « Cœnacula spatiosa, distincta fenestris, et contiguatione cedrina compacta, et tincta minio. »*

VERS. 15. *Nunquid regnabis, quoniam confers te cedro ? Cedrum vocavit Josiam, cui constans fuit regnum. Reprehendit autem Seelemum, qui et Joachasus nominatur, eo quod cedri quidem altitudinem imitabatur, at non æmulatus est incorruptionem ejus : sed de regno fastuose gloriabatur. Docens itaque Deum non damnare ædificationem, sed impietatem, subdidit : « Pater tuus nunquid edebat, bibebat, et faciebat judicium et justitiam, et tunc bonum erat illi ? »*

VERS. 16. *Judicabat causam humilis et vauperis : et tunc ei bene erat. Nonne hoc est nosse me ? dicit Dominus. Istud persimile est evangelico sermone, « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum Dei : sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est ». » Hoc enim hic etiam dixit. Odio, inquit, prosequi injustitiam et laesis opem ferre, argumento est, eum qui hæc facit nosse me.*

VERS. 17. *Ecce enim oculi tui non sunt recti, neque cor tuum probum, Post hæc arguit avaritiam illius, et homicidium : calumniam præterea, per quam 512 cædes perpetrabat.*

**VERS. 18.** *Idcirco hæc dicit Dominus ad Joacim, filium Josiæ regis Judæ.* Hic loco et ordine suo posita est prophetia. Post Joachasum enim regnavit Joacimus, qui et ipse filius erat Josiæ regis. Prædicit autem hujus etiam interitum. « Non plangent eum, Heu mi domine, Heu mi frater. Neque lugebunt eum, O frater, Heu mi frater. »

**VERS. 19.** *Non enim sepultura sepelietur; putrefactus stercoris instar projicietur ultra portam Hierosolymæ.* Patet etiam hinc Seelemum non esse Joacimum. Dixit enim de illo : « Terram hæc non videbit, sed in transmigracione morietur. » De hoc vero : « Projicietur extra portam, instar mortuarum avium; » quæ clarius docent historiæ. [20] Deinde urbi denuntiat, ut currat ad Libanum, et ad Basan (sunt autem hi montes), itidemque trans mare; et vociferetur, et lugeat proprias calamitates, quod nullum ab idolis consecuta sit auxilium. Illa enim vocat amatores.

**VERS. 21.** *Locutus sum tecum in casu tuo, et dixisti: Non audiam.* Consulebam peccanti ut recederes ab errore, et consilium non susceperunt. « Hæc est via tua a juventute tua: quia non audisti vocem meam. » Jamdudum et ab initio inobediens fuisti.

**VERS. 22.** *Pascet 513 ventus cunctos pastores tuos.* Tum reges improbos, tum pseudoprophetas. « Amatores tui ibunt in captivitatem. » Ipsa enim idola, quæ, ut verisimile est, argentea erant et aurea, hostes acceperunt. « Tunc pudore et ignominia perfunderis, a facie eorum omnium qui te diligebant. » Nihil enim ab illis adjuvabere. Post hæc prosperitatis pristinae memoriam eis refricat:

**VERS. 23.** *Quæ habitas in Libano, nidificas in cedris.* Id est, quæ es illustris et conspicua, et celebris apud omnes. « Ingemisces, dum tibi obveniunt dolores ut parientis. » His de Joacimo prophetice dictis, similia prædicit de Jechonia, qui erat filius Joacimi, Josiæ vero nepos. Hic cum tres duntaxat regnasset menses, captivus cum matre abductus est, et in Babylone vitam finivit.